
1№ 28                 19 июля 2024 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 28                 19 июля 2024 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2024 №1943-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки и 

проект межевания территории ул. О. Кошевого г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации, утвержденные поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 27.06.2018г. 
№ 1233 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории ул. О. Кошевого г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации»

Рассмотрев заявление гр. Шабалиной Н.Г. от 04.07.2024г. № 03-913/24 о 
принятии решения о внесении изменений в документацию по планиров-
ке территории ул. О. Кошевого г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации, утвержденную постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 27.06.2018г. № 1233, в соответствии со ст. 
41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Правилами землепользования и застройки муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», утвержденными решени-
ем Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 
Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории ул. О. Кошевого г. Усолье-Сибирское Иркут-
ской области Российской Федерации, утвержденные постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 27.06.2018г. № 1233 «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории ул. 
О. Кошевого г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Феде-
рации» на основании предложения гр. Шабалиной Н.Г.

2. Рекомендовать гр. Шабалиной Н.Г. обеспечить подготовку внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории ул. О. 
Кошевого г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федера-
ции, утвержденные постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 27.06.2018г. № 1233 «Об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории ул. О. Кошевого г. Усолье-Сибирское Ир-
кутской области Российской Федерации».

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

И.о. мэра города                                                                     Л.Н. Панькова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2024 №1953-па
Об управлении многоквартирными домами, в отношении которых 

собственниками помещений не выбран способ управления такими 
домами или выбранный способ управления не реализован, не опре-
делена управляющая организация на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 
г. № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей органи-
зации для управления многоквартирным домом в отношении которого 
собственниками помещений не выбран способ управления таким до-
мом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», Постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 30.07.2019 г. № 1866 «Об утверждении 
Перечня управляющих организаций для управления многоквартирным 
домом, в отношении которого собственниками помещений не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не 
реализован, не определена управляющая организация на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», Заключением 
комитета экономического развития администрации города Усолье-Си-
бирское по экономической обоснованности установления размера пла-
ты за содержание жилых помещений для проведения администрацией 
города Усолье-Сибирское открытого конкурса по отбору управляющей 
компании для управления многоквартирным домом, расположенным по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Шевченко, д. 8 от 28.06.2024 г. № 34, ру-
ководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить управляющую организацию общество с ограниченной от-

ветственностью «Робот Строй», ИНН 3851021116 (далее – ООО «Робот 
Строй»), управляющей организацией в отношении многоквартирного 
дома, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Шевченко, д. 8 с 12.07.2024г. до выбора собственниками поме-
щений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным 
домом или до заключения договора управления многоквартирным до-
мом с управляющей организацией, определенной собственниками поме-
щений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса 
по отбору управляющих компаний, но не более одного года.

2. Перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным до-
мом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в много-
квартирном доме определяется в соответствии с постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 03.04.2022 г. № 290  «О минималь-
ном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их 
оказания и выполнения».

2.1. Размер платы за содержание 1 кв.м. жилья определить в следую-
щем размере – 17,28 руб./кв.м.

3. Комитету по городскому хозяйству администрации города Усо-
лье-Сибирское разместить настоящее постановление в государствен-
ной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением данного постановлением возложить на 
и.о. заместителя мэра города–председателя комитета по городскому хо-
зяйству администрации города Усолье-Сибирское Ю.А. Тимофееву.

И.о. мэра города                                                                      Л.Н. Панькова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2024 №1955-па
Об утверждении Межведомственного плана мероприятий по про-

филактике суицидов и суицидального поведения несовершенно-
летних на территории города Усолье-Сибирское на 2024-2025 годы

В целях организации совместной деятельности органов государствен-
ной власти и учреждений города Усолье-Сибирское по вопросам профи-
лактики суицидальных проявлений несовершеннолетних, а также совер-
шенствования работы по профилактике суицидального поведения сре-
ди несовершеннолетних в городе, руководствуясь частью 4 статьи 12 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области», распоряжением заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области от 22 мая 2024 года № 111-рзп «О внесении измене-
ний в Межведомственный план мероприятий по профилактике суицидов 
и суицидального поведения несовершеннолетних в Иркутской области 

на 2022-2025 годы», статьями 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Межведомственный план мероприятий по 

профилактике суицидов и суицидального поведения несовершеннолет-
них на территории города Усолье-Сибирское на 2024-2025 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Си-
бирское, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования управления по социально-культурным 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское Домашенко Ю.Г.

И.о. мэра города               Л.Н. Панькова
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2024 №1956-па
О внесении изменений в Положение о принятии и распределении 

расходных обязательств и порядке организации работы и расхо-
дования денежных средств из областного и местного бюджетов на 
реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», утверж-
денное постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 30.01.2020 № 180 (в редакции от 01.07.2024 № 1889-па)

В целях эффективной реализации мероприятий перечня проектов народ-
ных инициатив в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское»,  
в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обя-
зательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным поста-
новлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 г. № 108-пп, ру-
ководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о принятии и распределении расходных обя-

зательств и порядке организации работы и расходования денежных 
средств из областного и местного бюджетов на реализацию мероприя-
тий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образова-
нии «город Усолье-Сибирское», утвержденное постановлением админи-
страции города Усолье-Сибирское от 30.01.2020 №180, с изменениями 
от 28.01.2021 № 155, от 23.03.2021 № 601, от 28.06.2021 № 1334-па, от 
04.10.2021 № 1983-па, от 04.02.2022 № 188-па, от 06.04.2022 № 744-па, 
от 31.05.2022 № 1147-па, от 30.08.2022 № 1830-па, от 31.01.2023 № 206-
па, от 07.02.2023 № 269-па, от 01.06.2023 № 1193-па, от 26.09.2023 № 
2215-па, от 30.01.2024 № 392-па, от 29.03.2024 № 1144-па, от 01.07.2024 
№ 1889-па (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Таблицу 5 Приложения 1 к Положению изложить в новой редакции 
(приложение 1 к постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да Усолье-Сибирское Рогову А.А. 

И.о. мэра города                   Л.Н. Панькова
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2024 №1961-па
О внесении изменений в проект планировки и проект межевания 

территории в улицах ул. Менделеева – ул. Ленина г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержден-
ные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
02.04.2019г. № 756 «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в улицах ул. Менделеева – ул. Ленина г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», принимая во внимание генеральный план муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 28.04.2022г. № 28/7, Правила землепользования и за-
стройки муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утверж-
денные решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, 
заключение о результатах общественных обсуждений от 08.07.2024г. № 29, 
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в проект планировки и проект межевания территории в ули-

цах ул. Менделеева – ул. Ленина г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 02.04.2019г. № 756 «Об утверждении про-
екта планировки и проекта межевания территории в улицах ул. Менде-
леева – ул. Ленина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации», следующие изменения:

1.1. Изложить проект планировки и проект межевания территории в ули-
цах ул. Менделеева – ул. Ленина г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 02.04.2019г. № 756 «Об утверждении проекта 
планировки и проекта межевания территории в улицах ул. Менделеева – ул. 
Ленина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации», в 
новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

И.о. мэра города                                                                    Л.Н. Панькова
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ОПУБЛИКОВАНЫ В 

СЕТЕВОМ ИЗДАНИИ «ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРО-
ДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ» В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКА-
ЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» WWW.USOLIE-SIBIRSKOE.RU/АРХИТЕК-
ТУРА/ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ/ПРОЕКТЫ ПЛАНИРОВКИ 
И МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ/2024 ГОД/УТВЕРЖДЕННЫЕ ППТ И ПМТ

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2024 №1962-па
Об утверждении проекта планировки и проекта межевания тер-

ритории в районе пересечения ул. Крупской – ул. Тургенева г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», принимая во внимание генеральный план муни-
ципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный ре-
шением Думы города Усолье-Сибирское от 17.07.2009г. № 43/4, Прави-
ла землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденные решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020г. № 33/7, заключение о результатах общественных 
обсуждений от 10.07.2024г. № 30, руководствуясь статьями 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории в рай-

оне пересечения ул. Крупской – ул. Тургенева г. Усолье-Сибирское Ир-
кутской области Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

И.о. мэра города                                                                     Л.Н. Панькова
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ОПУБЛИКОВАНЫ В 

СЕТЕВОМ ИЗДАНИИ «ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРО-
ДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ» В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКА-
ЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» WWW.USOLIE-SIBIRSKOE.RU/АРХИТЕК-
ТУРА/ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ/ПРОЕКТЫ ПЛАНИРОВКИ 
И МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ/2024 ГОД/УТВЕРЖДЕННЫЕ ППТ И ПМТ

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.07.2024 №78-пм
О назначении общественных обсуждений по вопросу предостав-

ления разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 38:31:000048:262

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 
5.1, 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правила-
ми землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020 г. № 33/7, Порядком организации и проведения об-
щественных обсуждений на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усо-
лье-Сибирское от 28.06.2018 г. № 65/7, ст. ст.  28, 53 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения в период с                     

26 июля 2024 г. по 02 августа 2024 г. по вопросу предоставления разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
кадастровым номером 38:31:000048:262, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Софий-
ская, 92, вид разрешенного использования - «служебные гаражи 4.9.».

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по вопросу пре-
доставления разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка в следующем составе: 
Суханова М.Ш. - председатель комитета по управлению муниципальным имуще-

ством администрации города, председатель комиссии;
Никоварж И.В. - главный специалист земельного отдела комитета по управле-

нию муниципальным имуществом администрации города, се-
кретарь комиссии; 

Веселова Л.С. - начальник отдела по взаимодействию с общественностью и ана-
литической работе аппарата администрации города;

Караулова С.А. - заместитель начальника отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города; 

Филипенко Т.В. - заместитель начальника юридического отдела администрации 
города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замеща-
ющих их во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 24 июля 2024 г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. мэра города                                                                      Л.Н. Панькова 

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.07.2024 №79-пм
Об организации общественных обсуждений по внесению измене-

ний в проект планировки и проект межевания территории в районе 
земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержден-
ные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
16.07.2018г. № 1350 «Об утверждении проекта планировки и проек-
та межевания территории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 
7а по пр-кту Ленинский г. Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-
сийской Федерации»

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 5.1, 
41, 42, 43, 45, 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и про-
ведения общественных обсуждений на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53  Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по внесению 

изменений в проект планировки и проект межевания территории в проект 
планировки и проект межевания территории в районе земельных участ-
ков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации, утвержденные постановлением адми-
нистрации города Усолье-Сибирское от 16.07.2018г. № 1350 «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания территории в районе зе-
мельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации» с 26.07.2024г. по 23.08.2024г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям в проект плани-
ровки и проект межевания территории в проект планировки и проект ме-
жевания территории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту 
Ленинский г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федера-
ции, утвержденные постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 16.07.2018г. № 1350 «Об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 
7а по пр-кту Ленинский г.Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации» (далее – комиссия) в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города – главный архитектор города, председатель 
комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города, секретарь комиссии;

Тимофеева Ю.А. – и.о. заместителя мэра – председателя комитета по 
городскому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития адми-
нистрации города Усолье-Сибирское; 

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации 
города;

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественно-
стью и аналитической работе администрации города; 

Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города;



2 № 28                 19 июля 2024 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 18.07.2024

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

Епишкина И.А. - главный специалист отдела архитектуры и градостро-
ительства администрации города;

Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земель-
ных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их 
во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 26 июля 2024г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. мэра города                                                                              Л.Н. Панькова

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений по внесению из-
менений в проект планировки и проект межевания территории в районе 
земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г.Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 16.07.2018г. № 

1350 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г. 

Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибирское», на 
основании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 15.07.2024г. 
№ 79-пм «Об организации общественных обсуждений по внесению изме-
нений в проект планировки и проект межевания территории в районе зе-
мельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 16.07.2018г. № 1350 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в районе земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

отдел архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское

(наименование органа уполномоченного на организацию и проведе-
ние общественных обсуждений)

оповещает о начале общественных обсуждений 
по внесению изменений в проект планировки и проект межевания тер-
ритории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленин-
ский г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 

утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 16.07.2018г. № 1350 «Об утверждении проекта планировки и 

проекта межевания территории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 
7а по пр-кту Ленинский г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-

ской Федерации»
 (наименование проекта)

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 26.07.2024г. по 
23.08.2024г.

2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на обществен-
ных обсуждениях и перечень информационных материалов к такому 
проекту:

по внесению изменений в проект планировки и проект межевания тер-
ритории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ленинский 
г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
16.07.2018г. № 1350 «Об утверждении проекта планировки и проекта меже-
вания территории в районе земельных участков №№ 5, 5б, 7а по пр-кту Ле-
нинский г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

Проект и информационные материалы к проекту размещены на офици-
альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 
и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34.              

Дата открытия экспозиции 26.07.2024г.
Срок проведения экспозиции 26.07.2024г.- 23.08.2024г. (понедельник 

- пятница)
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник - пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 26.07.2024г.-23.08.2024г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники обществен-
ных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела 
архитектуры и градостроительства                                 С.А. Караулова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.07.2024 №1937-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2026 
годы, утверждённую постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 18.01.2019 № 57 (в редакции от 22.05.2024 № 1580-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
27.06.2024 № 38/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усо-
лье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с 
изменениями от 25.01.2024 г. № 2/8, от 06.02.2024 г. №11/8, от 28.03.2024 
г. № 20/8, от 03.05.2024 г. № 31/8», Положением о порядке принятия реше-
ний о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, 
их формирования и реализации, утвержденным постановлением адми-

нистрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 
Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Разви-

тие культуры и архивного дела» на 2019-2026 годы, утверждённую поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 № 57 (с 
изменениями от 20.02.2019 № 364, от 06.03.2019 № 484, от 21.03.2019 № 643, 
от 17.04.2019 № 854, от 15.05.2019 № 1126, от 13.06.2019 № 1473, от 10.07.2019 
№ 1714, от 27.08.2019 № 2177, от 20.09.2019 №2369, от 18.10.2019 № 2593, 
18.12.2019 № 3082, от 10.01.2020 № 26, от 13.02.2020 № 306, от  12.03.2020 
№ 525, от 02.07.2020 №1156, от 15.09.2020 №1613, от 20.11.2020 №2181, от 
15.01.2021 №55, от 19.02.2021 № 372, от 15.04.2021 № 772-па, от 20.05.2021 
№ 1025-па, от 17.06.2021 №1253-па, от 08.07.2021 №1410-па, от 30.07.2021 № 
1571-па, от 16.09.2021 № 1868-па, от 13.10.2021 № 2092-па, от 16.11.2021 № 
2422-па, от 15.12.2021 № 2649-па, от 24.01.2022 №108-па, от 11.02.2022 №268-
па, от 22.03.2022 №611-па, от 18.05.2022 №1078-па, от 10.06.2022 №1230-
па, от 15.07.2022 №1448-па, от 18.08.2022 №1723-па, от 15.09.2022 №1970-
па, от 21.10.2022 №2359-па, от 17.11.2022 № 2651-па, от 29.12.2022 № 3148-
па, от 12.01.2023 № 37-па, от 01.03.2023 № 431-па, от 02.03.2023 № 438-па, 
от 18.05.2023 № 1078-па, от 02.06.2023 № 1222-па, от 11.07.2023 №1589-па, 
от 20.09.2023 № 2146-па, от 13.10.2023 № 2423-па, от 16.11.2023 № 2717-па, 
от 28.12.2023 № 3360-па, от 11.01.2024 № 38-па, от 15.02.2024 № 649-па, от 
22.05.2024 № 1580-па) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:

Р е с у р с н о е 
обеспечение 
муниципаль-
ной програм-
мы

Источником финансирования муниципальной программы являются 
средства федерального, областного, местного бюджетов, целевые 
средства.
Общий объём финансирования муниципальной программы состав-
ляет 1 103 180 968,09  руб., в том числе:
Средства федерального бюджета, всего: 18 543 894,84 руб., в том 
числе по годам: 
2019 год – 7 201,23 руб.; 
2020 год – 233 700,00 руб.;  
2021 год – 11 270 851,11 руб.;
2022 год – 6 322 873,67 руб.;
2023 год – 210 989,39 руб.;
2024 год – 174 749,44 руб.;
2025 год – 170 310,00 руб.;
2026 год – 153 220,00 руб. 
Средства областного бюджета, всего: 64 296 580,89 руб., в том чис-
ле по годам:
2019 год – 15 535 369,92 руб.;   
2020 год – 18 736 100,00 руб.;  
2021 год – 946 280,22 руб.; 
2022 год – 404 578,58 руб.;
2023 год – 15 306 031,61 руб.;
2024 год – 13 219 050,56 руб.;
2025 год – 62 990,00 руб.;
2026 год – 86 180,00 руб. 
Средства местного бюджета, всего: 1 017 698 587,89 руб., в том чис-
ле по годам:
2019 год – 107 876 808,07 руб.;     
2020 год – 108 116 251,07 руб.; 
2021 год – 111 812 827,36 руб.;
2022 год – 123 335 415,48 руб.;
2023 год – 148 361 168,71 руб.;
2024 год – 166 103 063,70 руб.;
2025 год – 126 046 526,75 руб.;
2026 год – 126 046 526,75 руб.
Целевые средства, всего: 2 641 904,47 руб., в том числе по годам:
2019 год - 871 975,00 руб.; 
2020 год - 67 930,18 руб.;
2021 год - 69 690,96 руб.;
2022 год – 181 677,11 руб.;
2023 год – 856 631,22 руб.;
2024 год – 594 000,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.;
2026 год – 0,00 руб. 
Объемы финансирования муниципальной программы  
ежегодно уточняются при формировании федерального, областно-
го, местного бюджетов на соответствующий финансовый год.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы изложить в новой редакции:  

Р е с у р с н о е 
обеспечение 
подпрограммы

Источником финансирования Подпрограммы являются средства 
федерального, областного, местного бюджетов, целевые средства.
Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 
1 103 180 968,09  руб., в том числе:
Средства федерального бюджета, всего: 18 543 894,84 руб., в том 
числе по годам: 
2019 год – 7 201,23 руб.; 
2020 год – 233 700,00 руб.;  
2021 год – 11 270 851,11 руб.;
2022 год – 6 322 873,67 руб.;
2023 год – 210 989,39 руб.;
2024 год – 174 749,44 руб.;
2025 год – 170 310,00 руб.;
2026 год – 153 220,00 руб. 
Средства областного бюджета, всего: 64 296 580,89 руб., в том чис-
ле по годам:
2019 год – 15 535 369,92 руб.;   
2020 год – 18 736 100,00 руб.;  
2021 год – 946 280,22 руб.; 
2022 год – 404 578,58 руб.;
2023 год – 15 306 031,61 руб.;
2024 год – 13 219 050,56 руб.;
2025 год – 62 990,00 руб.;
2026 год – 86 180,00 руб. 
Средства местного бюджета, всего: 1 017 698 587,89 руб., в том чис-
ле по годам:
2019 год – 107 876 808,07 руб.;     
2020 год – 108 116 251,07 руб.; 
2021 год – 111 812 827,36 руб.;
2022 год – 123 335 415,48 руб.;
2023 год – 148 361 168,71 руб.;
2024 год – 166 103 063,70 руб.;
2025 год – 126 046 526,75 руб.;
2026 год – 126 046 526,75 руб.
Целевые средства, всего: 2 641 904,47 руб., в том числе по годам:
2019 год - 871 975,00 руб.; 
2020 год - 67 930,18 руб.;
2021 год - 69 690,96 руб.;
2022 год – 181 677,11 руб.;
2023 год – 856 631,22 руб.;
2024 год – 594 000,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.;
2026 год – 0,00 руб. 
Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются 
при формировании федерального, областного, местного бюджетов 
на соответствующий финансовый год.

1.3. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прило-
жение № 1 к настоящему Постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела культуры управления по социально-культурным во-
просам администрации города Усолье-Сибирское Ожогину Ю.В.

И.о. мэра города                                                                         Л.Н. Панькова
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2024 №1944-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2026 годы, утверж-
денную постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 24.01.2019г. № 98 (в редакции от 22.05.2024 г. № 1577-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 27.06.2024 г. 

№ 38/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 
21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов»», с изменениями от 25.01.2024 
г. № 2/8, от 06.02.2024 г. № 11/8, от 28.03.2024 г. № 20/8, от 03.05.2024 г. № 
31/8», Положением о порядке принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 
1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие 

образования» на 2019-2026 годы, утвержденную постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 24.01.2019 г. № 98, в редакции от 22.05.2024 г. 
№ 1577-па, (далее - Программа), изменения следующего содержания:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:
« Р е с у р с н о е 

о б е с п е ч е н и е 
муниципальной 
программы

Общий объем средств, необходимых для реализации муни-
ципальной программы – 15 025 376 975,49 руб., в том числе: 
федеральный бюджет – 702 972 493,92 руб.;
областной бюджет – 11 670 385 963,01 руб.; 
местный бюджет – 2 647 367 718,56 руб.;
целевые средства – 4 650 800,00 руб. 
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 1 529 864 946,96 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 1 210 394 001,03 руб.;
местный бюджет – 319 470 945,93 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 1 439 996 453,13 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 40 327 216,98 руб.;
областной бюджет – 1 114 111 287,02 руб.; 
местный бюджет – 285 557 949,13 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2021 г. – 1 749 079 924,81 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 94 784 800,00 руб.;
областной бюджет – 1 317 922 867,48 руб.; 
местный бюджет – 336 372 257,33 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. 
2022 г. – 2 050 658 508,45 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 134 994 084,91 руб.;
областной бюджет – 1 541 177 971,43 руб.; 
местный бюджет – 374 486 452,11 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 2 230 325 602,50 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 135 078 873,74 руб.;
областной бюджет – 1 692 961 430,44 руб.; 
местный бюджет – 400 185 798,32 руб.;
целевые средства – 2 099 500,00 руб.
2024 г. – 2 254 241 179,46 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 107 939 665,97 руб.;
областной бюджет – 1 703 385 657,93 руб.; 
местный бюджет – 440 364 555,56 руб.;
целевые средства – 2 551 300,00 руб.
2025 г. – 1 885 856 401,27 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 98 082 021,24 руб.;
областной бюджет – 1 535 926 678,76 руб.; 
местный бюджет – 251 847 701,27 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 1 885 353 958,91 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 91 765 831,08 руб.;
областной бюджет  – 1 554 506 068,92 руб.;
местный бюджет – 239 082 058,91 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. ».

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 1 Программы изложить в новой редакции: 
« Р е с у р с н о е 

обеспечение 
подпрограм-
мы

Общий объем средств необходимых для реализации подпро-
граммы – 6 083 532 773,23 руб., в том числе: 
областной бюджет – 5 562 190 695,24 руб.; 
местный бюджет – 520 418 077,99 руб.;
целевые средства – 924 000,00 руб.
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 708 576 966,67 руб., в том числе:
областной бюджет – 615 214 600,00 руб.; 
местный бюджет – 93 362 366,67 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 600 427 450,20 руб., в том числе:
областной бюджет – 541 164 090,00 руб.; 
местный бюджет – 59 263 360,20 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. 
2021 г. – 707 113 235,96 руб., в том числе:
областной бюджет – 639 977 500,00 руб.; 
местный бюджет – 67 135 735,96 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2022 г. – 791 633 424,93 руб., в том числе:
областной бюджет – 714 364 780,34 руб.; 
местный бюджет – 77 268 644,59 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 877 509 173,90 руб., в том числе:
областной бюджет – 804 695 825,00 руб.; 
местный бюджет – 72 190 848,90 руб.;
целевые средства – 622 500,00 руб.
2024 г. – 887 556 684,75 руб., в том числе:
областной бюджет – 807 504 099,90 руб.; 
местный бюджет – 79 751 084,85 руб.;
целевые средства – 301 500,00 руб.
2025 г. – 741 329 957,40 руб., в том числе:
областной бюджет – 706 573 400,00 руб.; 
местный бюджет – 34 756 557,40 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 769 385 879,42 руб., в том числе:
областной бюджет – 732 696 400,00 руб.;
местный бюджет – 36 689 479,42 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. ».

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 2 Программы изложить в новой редакции:
« Ресурсное обе-

спечение под-
программы

Общий объем средств необходимых для реализации подпро-
граммы – 7 205 777 343,92 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 698 175 379,18 руб.; 
областной бюджет – 6 025 392 616,67 руб.; 
местный бюджет – 479 396 548,07 руб.;
целевые средства – 2 812 800,00 руб.
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 610 647 134,35 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 553 273 458,06 руб.; 
местный бюджет – 57 373 676,29 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 657 767 894,94 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 35 530 102,24 руб.;
областной бюджет – 568 490 697,76 руб.; 
местный бюджет – 53 747 094,94 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. 
2021 г. – 848 207 585,51 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 94 784 800,00 руб.;
областной бюджет – 671 753 596,81 руб.; 
местный бюджет – 81 669 188,70 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2022 г. – 1 038 590 824,94 руб., в том числе: 
федеральный бюджет – 134 994 084,91 руб.;
областной бюджет – 821 254 615,09 руб.; 
местный бюджет – 82 342 124,94 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 1 098 526 741,32 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 135 078 873,74 руб.;
областной бюджет – 879 855 422,24 руб.; 
местный бюджет – 82 415 445,34 руб.;
целевые средства – 1 177 000,00 руб.
2024 г. – 1 070 419 825,39 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 107 939 665,97 руб.;
областной бюджет – 885 031 679,03 руб.; 
местный бюджет – 75 812 680,39 руб.;
целевые средства – 1 635 800,00 руб.
2025 г. – 953 441 063,63 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 98 082 021,24 руб.;
областной бюджет – 826 638 378,76 руб.; 
местный бюджет – 28 720 663,63 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 928 176 273,84 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 91 765 831,08 руб.;
областной бюджет – 819 094 768,92 руб.;
местный бюджет – 17 315 673,84 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. ».

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 3 Программы изложить в новой редакции:



3№ 28                 19 июля 2024 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
« Р е с у р с н о е 

обеспечение 
подпрограммы

Общий объем средств необходимых для реализации подпро-
граммы – 1 551 576 578,58 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 4 797 114,74 руб.;
областной бюджет – 46 592 023,10 руб.;
местный бюджет – 1 499 273 440,74 руб.;
целевые средства – 914 000,00 руб.
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 189 145 387,76 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 35 053 695,97 руб.;
местный бюджет – 154 091 691,79 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 166 632 956,47 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 4 797 114,74 руб.;
областной бюджет – 199 887,26 руб.;
местный бюджет – 161 635 954,47 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2021 г. – 174 583 900,04 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 2 191 494,67 руб.;
местный бюджет – 172 392 405,37 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2022 г. – 196 285 461,12 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 0,00 руб.;
местный бюджет – 196 285 461,12 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 224 405 743,50 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 3 490 105,20 руб.;
местный бюджет – 220 615 638,30 руб.;
целевые средства – 300 000,00 руб.
2024 г. – 258 838 819,78 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 5 656 840,00 руб.;
местный бюджет – 252 567 979,78 руб.;
целевые средства – 614 000,00 руб.
2025 г. – 172 488 942,25 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 0,00 руб.;
местный бюджет – 172 488 942,25 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 169 195 367,66 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 0,00 руб.; 
местный бюджет – 169 195 367,66 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. ».

2. Приложения 3,4 к Программе изложить в новой редакции (прилага-
ется – Приложения 1,2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования управления по социально-культурным 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское Домашенко Ю.Г.

И.о. мэра                                                                                 Л.Н. Панькова
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2024 №1984-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Си-

бирское «Обеспечение населения доступным жильем» на 2019–2026 
годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 28.12.2018 г. № 2474 (в редакции от 24.05.2024 г. № 1594-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское 
от 27.06.2024 г. № 38/8 «О внесении изменений в решение Думы горо-
да Усолье-Сибирское от 21.01.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюдже-
та города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов» с изменениями от 25.01.2024 г. № 2/8, от 06.02.2024 г. № 11/8, 
от 28.03.2024 г. № 20/8, от 03.05.2024 г. № 31/8, Положением о порядке 
принятия решений о разработке муниципальных программ города Усо-
лье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным поста-
новлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководству-
ясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Обеспече-

ние населения доступным жильем» на 2019–2026 годы, утвержденную поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 28.12.2018 г. № 2474, 
с изменениями от 06.03.2019 г. № 490, от 21.03.2019 г. № 644, от 13.05.2019 г. 
№ 1060, от 01.08.2019 г. № 1899, от 26.08.2019 г. № 2148, от 18.12.2019 г. № 3075, 
от 30.12.2019 г. № 3247, от 20.03.2020 г. № 582, от 23.04.2020 г. № 782, от 16.06.2020 
г. № 1059, от 16.10.2020 г. № 1899, от 26.12.2020 г. № 2457, от 30.12.2020 г. № 
2504, от 29.01.2021 г. № 177, от 17.03.2021 г. № 520, от 16.04.2021 г. № 793-па, 
от 29.07.2021 г. № 1554-па, от 14.09.2021 г. № 1861-па, от 13.10.2021 г. № 2072-па, 
от 16.11.2021 г. № 2401-па, от 24.01.2022 г. № 114-па, от 17.02.2022 г. № 297-па, 
от 25.03.2022 г. № 630-па, от 18.04.2022 г. № 855-па, от 31.05.2022 г. № 1148-па, 
от 21.07.2022 г. № 1500-па, от 15.08.2022 г. № 1707-па, от 08.09.2022 г. № 1907-па, 
от 27.10.2022 г. № 2419-па, от 28.12.2022 г. № 3106-па, от 25.01.2023 г. № 168-па, 
от 01.03.2023 г. № 426-па, от 11.04.2023 г. № 783-па, от 06.06.2023 г. № 1250-па, 
от 20.07.2023 г. № 1674-па, от 18.10.2023 г. № 2462-па, от 22.12.2023 г. № 3238-па, 
от 12.01.2024 г. № 126-па, от 12.02.2024 г. № 551-па, от 16.02.2024 г. № 676-па, 
от 12.04.2024 г. № 1289-па, от 24.05.2024 г. № 1594-па (далее – Программа) сле-
дующие изменения:

1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы» паспорта Программы цифры «1 545 309 504,64», «579 361 141,57», 
«33 043 782,49», «2 623 400,00», «1 453 541 664,04», «572 763 641,57» за-
менить на цифры «1 752 291 220,32», «786 342 857,25», «88 457 239,74», 
«58 036 857,25», «1 605 109 922,47», «724 331 900,00» соответственно.

1.2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспор-
та подпрограммы 1 «Переселение граждан из аварийного жилищ-
ного фонда в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы Про-
граммы цифры «1 525 229 676,20», «579 361 141,57», «28 716 312,16», 
«2 623 400,00», «1 453 541 664,04», «572 763 641,57» заменить на цифры 
«1 732 211 391,88», «786 342 857,25», «84 129 769,41», «58 036 857,25», 
«1 605 109 922,47», «724 331 900,00» соответственно.

1.3. В строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограм-
мы» цифры «8», «27», «1» заменить на цифры «10», «58», «35» соответственно.

2. Приложение 1, 2, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции (при-
лагается – Приложение 1, 2, 3, 4).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя мэра города – председателя комитета по городскому 
хозяйству администрации города Усолье-Сибирское Тимофееву Ю.А.

И.о. мэра города                                                                     Л.Н. Панькова
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений
по вопросу предоставления разрешения на условно разрешен-

ный вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:31:000048:262, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Софийская, 92, 

- «служебные гаражи 4.9»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибирское», коми-
тет по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Усолье-Сибирское оповещает о начале общественных обсуждений по во-
просу предоставления разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка, расположенного по адресу: Российская Фе-
дерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Софийская, 92. 

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 26.07.2024г. по 02.08.2024г.  
2. Проект постановления мэра города Усолье-Сибирское  «О предо-

ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 38:31:000048:262» (далее – 
Проект), подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях ин-
формационный материал к Проекту, размещены  на официальном сайте 

администрации города Усолье- Сибирское в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

3. Место размещения экспозиции Проекта: г. Усолье-Сибирское, ул. Ва-
тутина, 10, кабинет № 39               

Дата открытия экспозиции проекта: 26.07.2024г.
Срок проведения экспозиции проекта: 26.07.2024г. по 02.08.2024г. 
Время работы экспозиции: вторник-четверг с 9.00 до 12.00 часов
4. Срок приема предложений и замечаний участников общественных 

обсуждений 26.07.2024г. по 02.08.2024г. 
В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на обще-

ственных обсуждениях, и информационных материалов к нему и прове-
дения экспозиции Проекта, участники общественных обсуждений, про-
шедшие в соответствии с ч. 12 ст. 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения 
и замечания, касающиеся данного Проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи учета посетителей экспозиции проекта, подле-

жащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представля-

ют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правоо-
бладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитально-
го строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости 
и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являю-
щиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Председатель комиссии                                                        М.Ш. Суханова
Российская Федерация

Иркутская область
Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка, с кадастровым номером 
38:31:000048:262

С целью изменения вида разрешенного использования земельного участ-
ка с условным кадастровым номером 38:31:000048:262, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, 
ул. Софийская, 92, в соответствии с Правилами землепользования и за-
стройки муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утверж-
денными решением Думы  города Усолье-Сибирское от 25.06.2020 г. №  
33/7, учитывая, что земельный участок расположен в зоне застройки инди-
видуальными жилыми домами (ЖЗ-1), вид разрешенного использования 
земельного участка «служебные гаражи 4.9» соответствует условно разре-
шенному виду, на основании заключения Комиссии по общественным об-
суждениям, руководствуясь ст. ст. 5.1, 39 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации,  ст. ст. 21, 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка с кадастровым номером 38:31:000048:262, 
площадью 1096 кв.м., из земель населенных пунктов, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Софийская, 92 - «служебные гаражи 4.9».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).  

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.07.2024 №80-пм
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по 

содействию обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд 
в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», утверж-
денный постановлением мэра города Усолье-Сибирское от 10.12.2020 
№193, с изменениями от 02.09.2021 №135-пм, от 29.12.2021 №204-пм, от 
09.06.2022 №72-пм, от 01.03.2023 №27-пм, от 12.10.2023 №128-пм 

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по содей-

ствию обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд в муници-
пальном образовании «город Усолье-Сибирское», утвержденный поста-
новлением мэра города Усолье-Сибирское от 10.12.2020 №193 «О меж-
ведомственной комиссии по содействию обеспечению прав граждан 
на вознаграждение за труд в муниципальном образовании «город Усо-
лье-Сибирское»», с изменениями от 02.09.2021 №135-пм, от 29.12.2021 
№204-пм, от 09.06.2022 №72-пм, от 01.03.2023 №27-пм, от 12.10.2023 
№128-пм изложив в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

И.о. мэра города                Л.Н. Панькова
Утвержден постановлением мэра города
Усолье-Сибирское от 16.07.2024 №80-пм

Состав межведомственной комиссии по содействию обеспече-
нию прав граждан на вознаграждение за труд в муниципальном об-

разовании «город Усолье-Сибирское»
Торопкин
Максим Викторович
Панькова 
Людмила Николаевна
Рогова 
Анжелика
Алексанровна
Жилкина
Анастасия
Александровна
Члены комиссии:
Снегерева 
Марина Юрьевна
Афанасьева
Елена Владимировна

Чувилькина Лариса 
Александровна
Сидорова
Иноида Михайловна
Богданов
Дмитрий Яковлевич
Голубева 
Анна Игоревна
Дворко
Иван Юрьевич

Кропочева
Надежда    Алексан-
дровна

Михайлова
Марина
Валентиновна

- мэр города Усолье-Сибирское, председатель комиссии;
- первый заместитель мэра города – начальник управления 
по социально-культурным вопросам администрации города 
Усолье-Сибирское, заместитель председателя комиссии;
- председатель комитета экономического развития админи-
страции города Усолье-Сибирское, заместитель председа-
теля комиссии;
- главный специалист отдела по труду комитета экономиче-
ского развития администрации города Усолье-Сибирское, 
секретарь комиссии;

- начальник отдела по труду комитета экономического раз-
вития администрации города Усолье-Сибирское; 
- начальник Отдела персонифицированного учета и адми-
нистрирования страховых взносов №3 Отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Феде-
рации по Иркутской области (по согласованию);
- заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №21 
по Иркутской области (по согласованию);
- руководитель Усольского филиала ОГКУ «Кадровый центр 
Иркутской области» (по согласованию);
- главный государственный инспектор труда государствен-
ной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию);
- начальник отдела доходов комитета по финансам админи-
страции города Усолье-Сибирское;
- заместитель руководителя следственного отдела по г. Усо-
лье-Сибирское следственного управления Следственного 
комитета РФ по Иркутской области (по согласованию);
- председатель Усольской городской организации Профсо-
юза работников народного образования и науки РФ, пред-
седатель координационного совета профсоюзных органи-
заций города Усолье-Сибирское (по согласованию);
- ведущий судебный пристав-исполнитель Усольского рай-
онного отдела судебных приставов ГУ ФССП России по Ир-
кутской области (по согласованию).

И.о. мэра города                Л.Н. Панькова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
По схеме расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, го-
родской округ город Усолье-Сибирское, город Усолье-Сибирское, улица 
Привокзальная, земельный участок 6, на котором расположены много-
квартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недви-
жимого имущества.

№ 4 от 15.07.2024г.
Общие сведения о проекте, представленном на общественные 

обсуждения:
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администрации 

города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 10.06.2024г. № 71-пм 

«Об организации общественных обсуждений по схеме расположения зе-
мельного участка на кадастровом плане территории по адресу: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, городской округ город Усолье-Си-
бирское, город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, земельный 
участок 6, на котором расположены многоквартирный дом и иные входя-
щие в состав такого дома объекты недвижимого имущества».

Срок проведения общественных обсуждений:
21.06.2024г. – 12.07.2024г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 14.06.2024г. № 23;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 21.06.2024г. – 

12.07.2024г. (понедельник - пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
_____________________________________________________
Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 4 от 15.07.2024г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать направить схему расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории по адресу: Российская Федерация, Ир-
кутская область, городской округ город Усолье-Сибирское, город Усо-
лье-Сибирское, улица Привокзальная, земельный участок 6, на котором 
расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого 
дома объекты недвижимого имущества, на утверждение.

Председатель общественных обсуждений, начальник
отдела архитектуры и градостроительства                     Е.О. Смирнова,
«15» июля 2024г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2024 №1979-па
Об утверждении Положения о проведении конкурса «Новые 

Созидатели»
В связи с подготовкой и проведением конкурса «Новые Созидатели», 

руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье – Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Новые Созидатели» 

(прилагается).
2. Назначить Координатором конкурса «Новые созидатели» (далее – 

Конкурс) начальника отдела культуры управления по социально-куль-
турным вопросам администрации города Ожогину Ю.В. 

3. Консультанту по информационной политике администрации горо-
да (Кондратьевой К.Д.) обеспечить информирование населения в сред-
ствах массовой информации о проведении Конкурса.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

И.о. мэра города                                                                     Л.Н. Панькова

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации города

Усолье-Сибирское от 16.07.2024 № 1979-па
ПОЛОЖЕНИЕ о проведении конкурса «Новые Созидатели»

1. Общие положения
1.1. Конкурс «Новые Созидатели» (далее - Конкурс) проводится по ини-

циативе Госкорпорации «Росатом» при поддержке администрации горо-
да Усолье-Сибирское.

1.2. Созидатель — это человек, чья деятельность помогает изменить 
жизнь в городе к лучшему, направлена на решение социальных вопросов 
(проблем), создает комфортную среду для жизни. Созидатели своими ста-
раниями объединяют людей (в том числе в составе некоммерческих органи-
заций, волонтерских групп, в социальном предпринимательстве) или личны-
ми поступками привносят позитивные изменения в жизнь муниципалитета.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса. 

1.4. Цель Конкурса: выявление жителей города, реализовавших новые и 
общественно-значимые инициативы в городе Усолье-Сибирское в XXI веке, 
повышение значимости человека-созидателя в современном обществе.

1.5. Задачи Конкурса:
- выявление и признание заслуг жителей муниципальных образований 

– лучших представителей различных сфер деятельности, внесших вклад 
в социальную жизнь и развитие муниципальных образований;

- привлечение широкого общественного внимания, популяризация 
достижений, роли и места социально значимой деятельности жителей 
муниципальных образований, создание благоприятной среды для под-
держки социально активных и неравнодушных граждан;

- повышение значимости традиционных ценностей, поддержки дело-
вой, социальной и общественной активности жителей муниципальных 
образований.

1.6. Для проведения Конкурса формируется Оргкомитет и назначается 
Координатор Конкурса.

1.7. Информация о реализации Проекта размещается на официаль-
ном сайте Союза «Атомные города» https://atomgoroda.ru/, в группе Со-
юза «Атомные города» в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/
atomgoroda, на странице аккаунта Союза «Атомные города» в социальной 
сети «Одноклассники» https://ok.ru/group/70000006564929, в официаль-
ном Telegram-канале Союза «Атомные города» https://t.me/atomnyegoroda, 
на сайте дискуссионной площадки сообщества активных граждан «Граж-
данин страны Росатом» https://atomnews.ru/, на официальном канале Сою-
за «Атомные города» в YouTube https://www.youtube.com/@atomnyegoroda/
videos, на официальном канале Союза «Атомные города» в «Дзен» https://
dzen.ru/id/62319fd69348f30b3758fd1e, на иных ресурсах Союза «Атомные 
города» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
общедоступных информационных ресурсах муниципальных образований.

1.8. Конкурс проводится в формате онлайн-голосования на специаль-
ной цифровой платформе. 

2. Участники конкурса 
 2.1. Лица, постоянно проживающие на территории города и достигшие 

возраста 18 лет;
2.2. Работники предприятий и организаций всех форм собственности, 

представители общественных организаций и некоммерческих объедине-
ний, инициативные жители города.

2.3. Участниками проекта не могут быть лица, ранее участвовавшие в 
Конкурсе и признанные по его итогам лидерами народного голосовани-
я-лауреатами, до истечения трех лет со дня их участия. 

3.4. Лауреатами Конкурса признаются участники, занявшие 1-е, 2-е и 
3-е места в рейтинге по итогам народного голосования.

3.4. Участник Конкурса может выдвигаться как самостоятельно, так и 
третьими лицами при согласии участника: общественной организацией, 
трудовым коллективом, инициативной группой граждан.

3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организацион-

ный комитет, который:
- координирует организацию и проведение Конкурса; 
- информирует общественность о ходе проведения и результатах 

Конкурса; 
- может утверждать специальные номинации Конкурса; 
- организует и проводит торжественную церемонию по подведению 

итогов Конкурса.
3.2. Оргкомитет Конкурса формируется из: 
- представителей администрации города Усолье-Сибирское; 
- представителей предприятий и учреждений города; 
- представителей Общественной палаты города Усолье-Сибирское; 



4 № 28                 19 июля 2024 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
- представителей Думы города Усолье-Сибирское; 
- представителей средств массовой информации; 
- представителей общественности;
- координаторов социально-корпоративных проектов Госкорпорации 

«Росатом». 
3.3. Состав оргкомитета утверждается распоряжением администрации 

города Усолье-Сибирское. 
4. Организация и порядок проведения Конкурса
4.1. Заявки на участие в Конкурсе принимаются Союзом «Атом-

ные города» в электронном виде. Для этого необходимо запол-
нить заявку на онлайн-платформе по ссылке: https://forms.yandex.
ru/u/66585fca068ff000950f845d/

4.2. К заявке на участие в Конкурсе необходимо прикрепить следую-
щие документы:  

- цифровая фотография печатного качества: цветное портретное фото 
участника Конкурса формата jpg, jpeg, png и размером не более 20 Мб.;

- согласие на участие в Конкурсе и на обработку персональных данных 
(Приложение 2);

- ходатайство о выдвижении для участия в Конкурсе от организации 
(учреждения, предприятия), от общественной организации, в случае вы-
движения его трудовым коллективом организации (учреждения, пред-
приятия), общественной организацией (Приложение 3);

- ходатайство о выдвижении для участия в Конкурсе от инициативной 
группы граждан в случае выдвижения его инициативной группой граждан 
(Приложение 4).

4.3. Организационный комитет Конкурса не рассматривает документы: 
- не соответствующие условиям Конкурса, его целям и задачам;
- содержащие неполный перечень, указанный в пункте 4.2;
- направленные позже срока, утвержденного организационным коми-

тетом Проекта;
- содержащие сведения, нарушающие действующее законодательство 

Российской Федерации;
- содержащие сведения, нарушающие права и законные интересы тре-

тьих лиц.
4.4. Организационный комитет вправе запрашивать и получать допол-

нительную информацию об участниках Конкурса.
5. Сроки проведения Конкурса и порядок народного голосования за 

участников.
5.1. Сроки проведения Конкурса:
- с 01 июля 2024 года по 15 сентября 2024 года – прием Союзом «Атом-

ные города» заявок на участие в Конкурсе;
- с 16 сентября 2024 года по 18 сентября 2024 года – размещение Со-

юзом «Атомные города» поступивших заявок на онлайн-платформе для 
последующего проведения народного голосования;

- с 19 сентября 2024 года по 02 октября 2024 года – народное голосова-
ние за участников Конкурса на онлайн-платформе;

- с 03 октября 2024 года по 07 октября 2024 года – подведение органи-
зационными комитетами итогов Конкурса;

- с 08 октября 2024 года по 28 октября 2024 года – проведение органи-
зационным комитетом городских торжественных церемоний награжде-
ния лауреатов и участников Конкурса;

- ноябрь 2024 года – проведение центральной церемонии награждения 
лидеров народного голосования-лауреатов Конкурса в г. Москве. 

5.2. Народное голосование рейтинговое. Количество голосов не огра-
ничено, но за каждого участника Конкурса возможно проголосовать 
только один раз. 

5.3. После окончания народного голосования на онлайн-платформе 
его результаты направляются Союзом «Атомные города» в адрес орга-
низационного комитета города.

6. Ресурсное обеспечение Проекта
6.1. Союз «Атомные города»:
- оказывает методическую и информационную поддержку Конкурса на 

территории города;
- изготавливает и передает в муниципальные образования дипломы 

для лидеров народного голосования-лауреатов и участников Конкурса, 
сувенирную продукцию. 

6.2. Организационный городской комитет Конкурса обеспечивает орга-
низацию и проведение городских торжественных церемоний награжде-
ния лидеров народного голосования-лауреатов и участников Конкурса.

6.3. Каждому участнику Проекта вручается диплом участника Проекта. 
6.4. Главной наградой Проекта является статуэтка «Человек, меняю-

щий мир», вручаемая лидерам народного голосования-лауреатам Кон-
курса, занявшим 1-е, 2-е и 3-е места в рейтинге по итогам народного го-
лосования, на центральной церемонии награждения в г. Москве. Лидеры 
народного голосования-лауреаты Конкурса награждаются также специ-
альными дипломами.  

6.5. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право при-
суждать специальные призы. 

И.о. мэра города                                                                           Л.Н. Панькова
Приложение № 1 к Положению о

проведении конкурса «Новые Созидатели»
График проведения конкурса «Новые Созидатели» на территории 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское»
(далее – Конкурс) в 2024 году

№
п/п

Сроки Мероприятие

1. С 01 июля 2024 года 
по 30 ноября 2024 года

Информационное сопровождение реализации Про-
екта на территориях муниципальных образований

2. С 01 июля 2024 года 
по 15 сентября 2024 года

Прием Союзом «Атомные города» заявок на участие 
в Проекте

3. С 16 сентября 2024 года 
по 18 сентября 2024 года

Размещение Союзом «Атомные города» поступив-
ших заявок на онлайн-платформе для последующе-
го проведения народного голосования

4. С 19 сентября 2024 года 
по 02 октября 2024 года

Народное голосование за участников Проекта на 
онлайн-платформе

5. С 03 октября 2024 года 
по 07 октября 2024 года

Подведение организационными комитетами Про-
екта на территориях муниципальных образований 
итогов реализации Проекта

6. С 08 октября 2024 года 
по 28 октября 2024 года

Проведение организационными комитетами Про-
екта на территориях муниципальных образований 
городских торжественных церемоний награждения 
лауреатов и участников Проекта

7. Ноябрь 2024 года Проведение центральной церемонии награждения 
лидеров народного голосования-лауреатов Проекта 
в г. Москве

Приложение № 2
к Положению о проведении

конкурса «Новые Созидатели»
Союзу организаций атомной отрасли «Атомные города»
от ___________________________________________________
                                              Ф.И.О. полностью
зарегистрированного(-ой) по адресу: _________________________

______________________________________________________
паспорт: серия __________________ № _____________________
выдан _______________________________________________.

(дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ)
Согласие на участие в проекте «Новые Созидатели» в 2024 году 

и на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________, 

(Ф.И.О. полностью)
даю свое согласие на участие в проекте «Новые Созидатели», в соот-

ветствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных», статьей 152.1 Гражданского кодекса РФ, даю со-
гласие Союзу организаций атомной отрасли «Атомные города» (далее 
– Союз «Атомные города») (юридический адрес: 108849, город Москва, 
вн.тер.г. поселение Внуковское, ул. Бориса Пастернака, д. 27 к. 2, кв. 125, 
телефон: 8 (499) 110-44-84 e-mail: info@atomgoroda.ru ОКПО 54877627, 
ОГРН 1037700023536, ИНН/КПП 7713273885/ 775101001) на автоматизи-
рованную, а также без использования средств автоматизации обработку 
моих персональных данных, а именно на совершение следующих дей-
ствий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (рас-
пространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных.

Я даю свое согласие на использование, размещение фотографий, изо-
бражений и прочих материалов, предоставленных мною, в целях уча-
стия в проекте «Новые Созидатели», на фото/видеосъемку мероприя-
тия (мероприятий) с моим участием и дальнейшее использование полу-
ченных материалов на электронных ресурсах Союза «Атомные города»: 
https://atomnews.ru/ (сайт дискуссионной площадки сообщества актив-
ных граждан «Гражданин страны Росатом»), https://atomgoroda.ru/ (офи-
циальный сайт Союза организаций атомной отрасли «Атомные горо-
да»), https://vk.com/atomgoroda (группа Союза организаций атомной от-
расли «Атомные города» в социальной сети «ВКонтакте»), https://ok.ru/
group/70000006564929, (аккаунт Союза организаций атомной отрасли 
«Атомные города» в социальной сети «Одноклассники»), https://t.me/

atomnyegoroda (официальный Telegram-канал Союза организаций атом-
ной отрасли «Атомные города»), https://www.youtube.com/@atomnyegoroda/
videos (официальный канал Союза организаций атомной отрасли «Атом-
ные города» в YouTube), https://dzen.ru/id/62319fd69348f30b3758fd1e (офи-
циальный канал Союза организаций атомной отрасли «Атомные города» 
в «Дзен»), иных ресурсах Союза «Атомные города».

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю 
согласие: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; паспортные 
данные; адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического 
проживания; номера контактных телефонов (домашний, мобильный, ра-
бочий); адрес электронной почты; сведения о месте работы, должность; 
сведения о награждении государственными и ведомственными награ-
дами, иными наградами и поощрениями, знаками отличия; иные допол-
нительные сведения, переданные в организационный комитет в рамках 
проведения проекта «Новые Созидатели».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

_______________ / ___________________________ 
подпись                                           Ф.И.О.             
«___» ______________ 2024 г.

Приложение № 3 
к Положению о проведении конкурса «Новые Созидатели»

Союзу организаций атомной отрасли «Атомные города» 
Ходатайство

_____________________________________________________
(наименование организации (учреждения/предприятия) по основному 

месту работы/общественной организации)
____________________________________________________

______________________________________________________
ходатайствует о выдвижении для участия в проекте «Новые Созида-

тели», проводимом в 2024 году Союзом организаций атомной отрасли 
«Атомные города», _______________________________________.

(Ф.И.О. полностью, должность)
________________________
________________________ ____________ _______________________
(должность руководителя орга-
низации (учреждения, предприя-
тия) по основному месту работы / 
общественной организации

(подпись) (Ф.И.О.)

Дата: «___» ____________ 2024 г.
Приложение № 4 

к Положению о проведении конкурса «Новые Созидатели»
Союзу организаций атомной отрасли «Атомные города» 

Ходатайство
Инициативная группа граждан в составе следующих лиц:
- ___________________________________________________;
(Ф.И.О. полностью)
- ___________________________________________________;
(Ф.И.О. полностью)
- ___________________________________________________;
(Ф.И.О. полностью)
- ___________________________________________________;
(Ф.И.О. полностью)
- ___________________________________________________,
(Ф.И.О. полностью)
ходатайствует о выдвижении для участия в проекте «Новые Созида-

тели», проводимом в 2024 году Союзом организаций атомной отрасли 
«Атомные города», _______________________________________.

(Ф.И.О. полностью)
Подписи членов инициативной группы:

____________________________
(ФИО полностью)

_____________________
(подпись)

____________________________
(ФИО полностью)

_____________________
(подпись)

____________________________
(ФИО полностью)

_____________________
(подпись)

____________________________
(ФИО полностью)

_____________________
(подпись)

____________________________
(ФИО полностью)

_____________________
(подпись)

Дата: «___» ____________ 2024 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2024 №1989-па
Об организации и проведении общественных обсуждений в форме 

слушаний в режиме онлайн - конференции по вопросу: «Оценка воз-
действия на окружающую среду» планируемой (намечаемой)  хозяй-
ственной и иной деятельности по объекту: «Проект технической до-
кументации на новую технологию Технология использования отходов 
бурения для производства материала «Экогрунт» и его применения в 
качестве почвообразующей породы на нефтегазовых месторождени-
ях», включая материалы оценки воздействия на окружающую среду.

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», с целью выявления мнения жителей горо-
да, в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Российской Федерации от 01 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении 
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», По-
рядком организации и проведения общественных обсуждений, проводимых 
в рамках оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намеча-
емой) хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденного постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 23 ноября 2021 г. № 2464-па, 
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения в форме слуша-

ний в режиме онлайн конференции с использованием средств дистанци-
онного взаимодействия по объекту государственной экологической экспер-
тизы «Проект технической документации на новую технологию Технология 
использования отходов бурения для производства материала «Экогрунт» и 
его применения в качестве почвообразующей породы на нефтегазовых ме-
сторождениях», включая материалы оценки воздействия на окружающую 
среду (далее - объект общественных обсуждений), планируемой (намечае-
мой) хозяйственной и иной деятельности, 13 августа 2024 года в 11-00 часов 
в зале заседаний каб.10 администрации города Усолье-Сибирское по адре-
су: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10.

2. Создать рабочую комиссию для организации и проведения обще-
ственных слушаний по объекту общественных обсуждений в следую-
щем составе:
Тимофеева Ю.А.

Коршунова О.В.

Члены комиссии:

-

-

   

и.о. заместителя мэра города – председателя комитета по 
городскому хозяйству администрации города – председа-
тель рабочей комиссии;
консультант-инспектор отдела по благоустройству и эколо-
гии комитета по городскому хозяйству администрации горо-
да – секретарь рабочей комиссии;

Бяков И.Б.

Веселова Л.С.

Поцелуйко Е.М.
Смирнова Е.О.

ООО ГПК «Недра»

-

-

-
-

-

начальник отдела по благоустройству и экологии комитета 
по городскому хозяйству администрации города;
начальник отдела по взаимодействию с общественностью и 
аналитической работе аппарата администрации города;
начальник юридического отдела администрации города;
начальник отдела архитектуры и градостроительства - глав-
ный архитектор города администрации города;
по согласованию.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замеща-
ющих их во время отсутствия.

1. Рабочей комиссии приступить к работе 22 июля 2024 года.
2. Определить сроки и место доступности для ознакомления с объек-

том общественных обсуждений с 22 июля 2024 года по 23 августа 2024 
года включительно, и в течение 10-ти дней календарных дней после 
окончания общественных обсуждений:

- на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское 
www.usolie-sibirskoe.ru/Экология/Общественные обсуждения/Уведом-

ление о проведении общественных обсуждений/ Проект технической 
документации на новую технологию -Технология использования отходов 
бурения для производства материала «Экогрунт» и его применения в ка-
честве почвообразующей породы на нефтегазовых месторождениях», 
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду/;

3. Определить форму и сроки предоставления замечаний и 
предложений:

в письменной форме на электронные адреса: ren@usolie-sibirskoe.ru, 
ptonedra@yandex.ru или запись в журналах замечаний и предложений об-

щественности, размещенных в местах доступности объекта общественных 
обсуждений. Журналы учета замечаний и предложений общественности до-
ступны, начиная со дня размещения указанных материалов для обществен-
ности и в течение 10 календарных дней после окончания срока обществен-
ных обсуждений, с 22.07.2024 г. по 02.09.2024 г. включительно, по адресам: 

- 665452, г. Усолье   Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30, каб. № 9, поне-
дельник – пятница с 9.00 до 12.00 час. и с 13.00 до 16.00 час. (время местное);

- г. Усолье-Сибирское, ул. Крупской, 64, ООО ГПК «Недра» (у эколога), тел. 
8(39543) 6-87-98 доб.229, понедельник - пятница с 08-30 до 17-15 (время 
местное).

4. После окончания проведения общественных слушаний в течение 5 
(пяти) рабочих дней подготовить протокол, в котором указать:

-  объект общественных слушаний; 
- способ информирования общественности о дате, месте и времени 

проведения общественных слушаний;
- место (в том числе по решению заказчика в сети "Интернет") и сроки 

доступности для общественности материалов по объекту общественно-
го обсуждения, но не менее чем за 20 календарных дней до дня проведе-
ния общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведе-
ния общественных слушаний;

- дата, время и место проведения общественных слушаний;
- общее количество участников общественных слушаний;
- вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях;
- предмет разногласий между общественностью и заказчиком (испол-

нителем) (в случае его наличия);
- иную информацию, детализирующую учет общественного мнения. 
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя мэра города – председателя комитета по городскому 
хозяйству администрации города Тимофееву Ю.А.

И.о. мэра города                                                                      Л.Н. Панькова


